1

2024 年 2 ⽉ 14 ⽇
各位

会 社 名 株式会社フォレストホールディングス
代表者名 代表取締役社⻑ 吉村 次⽣
問合せ先 経営企画部 平尾 和久

                       （TEL 092-477-5894）

共同出資による（株）クラックス設⽴に関するお知らせ

株式会社フォレストホールディングス（以下「フォレスト」という）は、下記の通り株式会
社ケアネット（以下「ケアネット」という）との共同出資により、製薬メーカーの情報収集・
提供活動を請け負い、ターゲット医師に対するエンゲージメント（対話を通じた関係構築）
創出をめざす新会社、株式会社クラックス（Crux Inc.）を設⽴いたしました。

記
１． 会社設⽴の⽬的

製薬業界においては、近年のＭＲ数削減や新型コロナ感染症発⽣以降の医療機関訪
問制限の影響等により、医師との⾯談機会が漸次減りつつあります。その中で本年 4 ⽉
から始まる医師の働き⽅改⾰により、⾯談機会の確保は⼀層難しくなることが予想さ
れ、医師とのエンゲージメントの機会を増やす解決策が求められています。
 両社は相互の機能、フォレストの持つ医療機関の情報収集・提供⼒やアクセス⼒と、
ケアネットの医療情報コンテンツ企画制作⼒やインターネットを通じた医師へのアク
セス⼒を組み合わせることで、質の⾼いエンゲージメント確⽴を⽀援するサービスを
開発できると判断し、この度合弁会社（株）クラックスを福岡市に設⽴することといた
しました。
 社名のクラックス（Crux）は“核⼼・要点”の意味と、古来から航海の道標とされた“南
⼗字星”の意味があり、2 軸（両社、アナログとデジタル）が交わり、核⼼をついたサ
ービスを提供するという思いを込めました。新会社は具体的に以下を⽬指します。
➊ 製薬企業のリソースだけでは⾯談困難なターゲット医師に対し、⾼い専⾨性を有し

たクラックスＭＲによる訪問や、ケアネットと連携し、医療メディアやインターネ
ットサイトなども取り⼊れ、マルチチャネルのアプローチにより、製薬企業に代わ
り、エンゲージメントを創出し、製薬企業につなげてゆくサービスを開発します。

  ➋ 2024 年度はサービス⽴ち上げ期と位置づけ、複数のパイロットプロジェクトを製薬
企業から受注し、九州という明確なエリアで開発実証を⾏ないます。

  ➌ 両社は活動成果をあげるために、共同でエンゲージメントＤＢを開発する予定です。

2

   将来は、その充実に伴い、治験の患者組み⼊れ⽀援や、フォレストのＭＳとも組み合
わせ、地域医療連携における広域での情報提供サービスに発展させることも検討し
てまいります。

２． 共同出資会社の概要
（１）名 称 株式会社クラックス（Crux Inc.）
（２）所 在 地 福岡県福岡市博多区東⽐恵 3-1-2 東⽐恵ﾋﾞｼﾞﾈｽｾﾝﾀｰ
（３）代 表 者 代表取締役社⻑ ⼤⽯ 英雄
（４）事 業 内 容 製薬企業向けの営業・開発⽀援サービス
（５）資 本 ⾦ 5,200 万円
（６）設⽴年⽉⽇ 2024 年 2 ⽉ 9 ⽇
（７）決 算 期 12 ⽉

３． 当事会社の概要

（１）名 称 株式会社ケアネット
（２）所 在 地 東京都千代⽥区富⼠⾒ 1-8-19 住友不動産千代⽥富⼠⾒

ビル
（３）代 表 者 代表取締役社⻑ 藤井 勝博
（４）資 本 ⾦ 24 億 500 万円（2022 年 12 ⽉ 31 ⽇現在）
（５）設⽴年⽉⽇ 1996 年 7 ⽉

（１）名 称 株式会社フォレストホールディングス
（２）所 在 地 ⼤分県⼤分市⻄⼤道⼆丁⽬ 3−8
（３）代 表 者 代表取締役社⻑ 吉村 次⽣
（４）資 本 ⾦ 30 億円（2023 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）
（５）設⽴年⽉⽇ 2008 年 10 ⽉ 1 ⽇

以上